
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 146/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, M.S.N.J., 
mat. nº 5169402, o qual teria, em tese, deixado de instaurar procedimento 
vinculado a Notícia de Fato nº 000054-126/2017 encaminhada a DP Júlia 
Seffer pelo Of. 287/217-SRM de 16/05/2017, e demais fatos conexos, con-
forme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 147/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor L.A.M.S., 
mat. nº 54188929 que cumpriu parcialmente as diligências solicitadas 
pelo MP referente ao IPL 00304/2017.100093-9 (Proc. 0010173-18.2017. 
814.0133), sem fazer qualquer justificativa sobre as não realizadas, tudo 
conforme Of. nº 029/2021-MP/4ªPJM de 01/03/2021 e demais fatos cone-
xos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 148/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que 
ocorreu a morte do nacional T.M.G.S., no dia 03/03/2021, quando en-
contrava-se custodiado na UP de Xinguara, conforme apurado no IPL nº 
215/2021.100114-9 e Despacho/COINT/CGPC de 12/03/2021 e demais 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE - 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 149/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações prestadas 
pelo Sr. H.E.S.G., na DCRIF, no dia 02/03/2021, na qual acusa o servidor 
L.R.N.S., mat. nº 5361206 e outros policiais civis, de terem, em tese, 
agido de forma arbitraria quando entraram em sua residência para fazer a 
apreensão da motocicleta, marca YAMAHA/T115, CRYPTON ED, PLACA OTA 
0244, fato ocorrido no dia 26/02/2021 e demais fatos conexos conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 150/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados pelo Sr. 
J.A.C.S, o qual acusa, em tese, o servidor E.H.C.M., mat. nº 57223976 
de ter agido com arbitrariedade, sem mandado judicial e sem observar 
as cautelas legais, ao apreender o veículo HILUX SWSRXA4FD de Placa 
QVA 5279, o devolvendo ao antigo proprietário, tudo conforme Despacho/
COINT/ CGPC de 22/02/2021 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 151/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados pelo servidor 
A.R.F, em requerimento perante o MP e Corregedoria Regional da 12ª e 15ª 
RISP, onde consta que, em tese, foi ameaçado e perseguido funcionalmen-
te pelo servidor E.B.F., mat. nº 5203848, fato ocorrido em Oriximiná, con-
forme Despacho/COINT/CGPC de 04/03/2021 e demais conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO TA-
PAJOS - 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 152/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 27/04/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor I.P.S., 
mat. nº 5940566, referente aos fatos relatados pela Comissão Pastoral da 
Terra e outras entidades, referente as ações, em tese, arbitrárias pratica-
das pelo servidor conjuntamente com outros policiais civis contra trabalha-
dores rurais, fato ocorrido no ano de 2021 em diversas fazendas da 9ª e 
10ª RISP, tudo conforme anexos e demais conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE 
DO PARA - 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 649503
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/62881 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO 

BEM
RECOMENDA-

ÇÃO

1 5323 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

2 6208 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

3 6275 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

4 6764 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

5 7651 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

6 9700 ARMARIO ACO, 2 PORTAS, 1 PRATELEIRA, INSERVÍVEL DOAÇÃO

7 19938 CADEIRA …. EM …., FIXA, …. BRACO, …. ROD., INSERVÍVEL DOAÇÃO

8 12303 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

9 12431 CPU 2NCL., 2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD INSERVÍVEL DOAÇÃO

10 13300 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO

11 14460 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVÍVEL DOAÇÃO

12 14561 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

13 14703 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

14 16897 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVÍVEL DOAÇÃO

15 17060 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

16 20211 MONITOR DE VIDEO LCD, 19`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

17 27973 LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C/BRACO INSERVÍVEL DOAÇÃO

18 30655 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., INSERVÍVEL DOAÇÃO

19 36839 MONITOR DE VIDEO LCD, 20`` INSERVÍVEL DOAÇÃO

20 43503 BEBEDOURO DOMEST., ELETRICO, S/ INSERVÍVEL DOAÇÃO

21 44841 CADEIRA EST. TEC. SINT., GIR., C/BRACO, ESP. INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 649467


